
203DIÁRIO OFICIALNº 13.470203    Terça-feira, 07 de Fevereiro de 2023

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

SEBASTIÃO NOGUEIRA DE ANDRADE
Prefeito Municipal

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO WALTER
COMISSÃO PERMANENTE MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº 02/2023
Órgão: Prefeitura Municipal de Porto Walter - Acre
Data de Abertura: 17 de fevereiro de 2023.
Horário: 10:30min (horário de Brasília)
Retirada do edital: Sede da Prefeitura Municipal Porto Walter – sito a Rua Alfredo Sales, S/N – Centro – Fone/Fax (68) 3325-8027. Mais informações 
serão fornecidas através do e-mail: porto.walter.cpml@gmail.com ou no site http://sistemas.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes/.
Local de abertura: Prefeitura Municipal de Porto Walter-Ac – Sala de Reuniões de Licitações.
Objeto: Aquisição de trator de esteiras
Porto Walter – AC, 06 de fevereiro de 2023.

Emerson Rodrigo Simião de Souza
Pregoeiro

RIO BRANCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
ASSESSORIA ESPECIAL PARA ASSUNTOS JURÍDICOS

LEI COMPLEMENTAR Nº 212 DE 31 DE JANEIRO DE 2023

“Dispõe a sobre Revisão anual do Plano Plurianual do Munícipio de Rio Branco para o Quadriênio 2022-2025, alterando o Anexo II da Lei Comple-
mentar nº 130, de 22 de dezembro de 2021 e dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO-ACRE 
Faço saber que a Câmara Municipal de Rio Branco decreta e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º O Plano Plurianual o quadriênio 2022-2025, aprovado pela Lei complementar nº 130, de 22 de dezembro de 2021, passa a incorporar as 
alterações constantes desta Lei Complementar. 
Art. 2° Fica alterado o Anexo II da Lei Complementar nº 130, de 22 de dezembro de 2021, nos termos desta Lei Complementar. 
Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.  
Rio Branco – Acre, 31 de janeiro de 2023, 135º da República, 121º do Tratado de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

Anexo I – Alterações e Inclusões

Eixo Estratégico: Agropecuária

Programa: 0101 – Produção Agrícola e Pecuária

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Agropecuária – SEAGRO.

ODS Fonte

12 SEAGRO

Eixo Estratégico: Agropecuária

Programa: 0102 – Fomento a Comercialização da Produção Rural

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Agropecuária – SEAGRO.

ODS Fonte

12 SEAGRO

Ação Produto Unidade Metas Físicas

4 – Fortalecimento da infraestrutura viária para escoamento da produção Infraestrutura viária melhorada Quilômetro 2.400

5 - Apoio a agroindústria Agroindústria apoiada Unidade 3

Eixo Estratégico: Agropecuária
Programa: 0103 – Fomento à Produção de Grãos
Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Agropecuária – SEAGRO.
ODS Fonte
12 SEAGRO

ANDREATO
Realce



204DIÁRIO OFICIALNº 13.470204    Terça-feira, 07 de Fevereiro de 2023

Eixo Estratégico: Infraestrutura

Programa: 0201 – Turismo Inteligente

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Tecnologia e Inovação – SDTI

Ação Produto Unidade Metas Físicas

6 – Promoção do Turismo Inteligente em Rio Branco Promoção realizada Unidade 3

Eixo Estratégico: Infraestrutura

Programa: 0202 – Rio Branco com Geração de Emprego, Renda e Empreendedorismo

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Tecnologia e Inovação – SDTI

Ação: Promoção da Política para o Empreendedorismo Feminino

Produto: Políticas Realizadas | Produto: Política realizada | Unidade: Unidade | Metas Físicas: 3

Eixo Estratégico: Infraestrutura

Programa: 0301 – Modernização da Infraestrutura e de Equipamento Públicos

Órgão Responsável: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana - SEINFRA

Indicador: Investimento público em infraestrutura como proporção do PIB municipal

Eixo Estratégico: Infraestrutura

Programa: 0302 – Construção de Unidades Habitacionais e Regularização Fundiária

Objetivo: Melhorar as condições de habitabilidade de populações em assentamentos humanos precários, incluindo a regularização fundiária e a 
redução de riscos decorrentes de sua urbanização.

Eixo Estratégico: Infraestrutura

Programa: 0303 – Mobilidade Urbana

Ação: 1 – Readequação da Malha Viária – REVI  Meta: 16

Ação: 12 – Modernização do transporte público municipal  Meta: 10

Eixo Estratégico: Institucional
Programa: 0403 – Gestão Pública
Ação: 8 – Fortalecimento e Participação como ente associado em Instituições que promovam, 
colaborem e assessorem Governo Locais  Meta: 3

Eixo Estratégico: Institucional
Programa: 0404 – Gestão da Administrativa
Ação: 30 – Manutenção da Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Tecnologia e Inovação – SDTI

Eixo Estratégico: Institucional
Programa: 0405 – Gestão da Tecnologia
Ação: 5 – Modernização tecnológica no município de Rio Branco

Eixo Estratégico: Social
Programa: 0504 – Assistência Social
Indicador: Índice de Desenvolvimento do CRAS - IDCRAS
Descrição: O IDCRAS é um indicador sintético que retrata o grau de desenvolvimento do CRAS
Método de cálculo: (1 = representa situações mais distantes do padrão almejado; 5 = representa as situações que mais se aproximam dos padrões 
de qualidade desejáveis)

Eixo Estratégico: Social
Programa: 0506 – Rio Branco com Oportunidade de Direitos
Ação: 11 – Promoção da Igualdade de Gênero e Políticas para as Mulheres
Produto: Políticas Realizadas | Produto: Política realizada | Unidade: Unidade | Metas Físicas: 4

Eixo Estratégico: Ambiental
Programa: 0604 – Rio Branco Limpa e Iluminada
Ação: 10 – Promoção da Destinação Seletiva de Resíduos Sólidos
Produto: Políticas Realizadas | Produto: Política realizada | Unidade: Unidade | Metas Físicas: 4




























































































































































